
 

 

 

Responsabile del procedimento: Domenica Ludione                   

Responsabili istruttoria: Anna Maria Magnone – Cristina Beltrami – Teodora Liscio                           Tel. 0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni 
Scolastiche statali di ogni ordine e 
grado di Ferrara e provincia 
LORO SEDI 

 
Al personale docente e ATA 
per il tramite delle Istituzioni 
Scolastiche 

 
All’Albo – SEDE 

 
e, p.c.  Alle Organizzazioni Sindacali 

territoriali del personale  
Comparto “Istruzione” 
LORO SEDI 

 
 

Oggetto: Permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio del personale comparto scuola - 
Anno solare 2025 – Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “criteri per la 
fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” - Validità triennio 
2025 / 2027. PUBBLICAZIONE ELENCHI GRADUATI PROVVISORI. 

 
  

IL FUNZIONARIO VICARIO 
 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. 23.08.1988 n. 395, relativo alla concessione dei permessi 
straordinari retribuiti al personale docente, educativo ed A.T.A. in servizio presso 
le Istituzioni Scolastiche Statali, volti a garantire il diritto allo studio; 

VISTO  il vigente Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “criteri per la 
fruizione dei permessi per il             diritto allo studio del personale comparto istruzione”, 
validità triennio 2025 – 2027 (anni solari 2025, 2026 e 2027), sottoscritto in 
data 22.11.2024;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 2 del predetto CCIR, il contingente regionale dei permessi 
concedibili verrà annualmente assegnato dal Ministero ai sensi dell’art. 37, 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 

Responsabile del procedimento: Domenica Ludione                   

Responsabili istruttoria: Anna Maria Magnone – Cristina Beltrami – Teodora Liscio                           Tel. 0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

comma 1, del CCNL vigente e che, successivamente all’assegnazione, l’Ufficio 
Scolastico Regionale provvederà a distribuire detto contingente tra le province 
della regione; 

VISTA la propria precedente nota prot. n. 10653 del 26.11.2024, mediante la quale sono 
state fornite le indicazioni per la presentazione delle domande per i permessi 
retribuiti per l’anno solare 2025;  

ESAMINATE  le domande prodotte dal personale interessato e le integrazioni pervenute;  
CONSIDERATO  che, a far data dal 18 settembre 2024, risulta vacante la direzione dell’Ufficio VI - 

Ambito Territoriale di Ferrara; 
VISTA la nota prot. n. 30800 del 18.09.2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna, con la quale, nelle more del completamento delle procedure di 
interpello per la direzione dell’U.A.T. di Ferrara, il Direttore Generale ha incaricato 
la Dott.ssa Domenica Ludione di svolgere le funzioni di coordinamento del 
predetto Ufficio, adottando tutti i provvedimenti necessari a garantire il 
funzionamento della struttura 

 
DISPONE 

 
nelle more dell’attribuzione del contingente provinciale delle unità di personale che potrà 

usufruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, è approvato, in via provvisoria, l’elenco 
delle domande relative ai permessi straordinari retribuiti per il     diritto allo studio nell'anno solare 
2025, graduato ai sensi dell’art. 5 del CCIR già menzionato. 

 

Avverso il presente provvedimento gli aspiranti interessati possono presentare allo 
scrivente Ufficio motivato reclamo entro e non oltre 5 giorni dalla data della sua pubblicazione, 
mediante trasmissione a mezzo mail esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica 
usp.fe@istruzione.it 

 

Si rammenta che il personale ammesso con riserva per l’ammissione ad uno dei corsi di cui 
all’art. 5, comma 1- sub 3) del CCIR vigente, dovrà comunicare l’eventuale scioglimento della 
medesima entro e non oltre la data del 30.12.2024 (senza necessariamente attendere l’ultimo 
giorno), mediante tempestiva comunicazione a questo Ufficio dell’avvenuto scioglimento e 
contestuale indicazione degli estremi dell’iscrizione avvenuta, precisando la data, il corso e 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it


 

 

 

Responsabile del procedimento: Domenica Ludione                   

Responsabili istruttoria: Anna Maria Magnone – Cristina Beltrami – Teodora Liscio                           Tel. 0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

l’Università frequentati.  

Per la summenzionata casistica, si sottolinea che in caso di mancata comunicazione circa 
lo scioglimento della riserva entro il termine ultimo del 30.12.2024 la riserva si considererà 
negativamente sciolta.  

    
                                                                                                                                 Il Funzionario Vicario  
                                       Domenica Ludione 
        
    

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2024-12-24T11:23:07+0100


		2024-12-24T11:30:31+0100
	protocollo




